Quaedam alioqui sunt, eaque non parvi momenti, quibus
nominatim debet industria vestra, Venerabiles Fratres,
mederi. Eiusmodiin primis est paucitas sacerdotum, ex eo
maxime profecta, quod pluribus locis,nec brevi annorum in­
tervallo vel ipsa Seminaria alumnis sacrorum instituendis de­
siderata sunt.Hac de caussa saepe vel christianae institutioni
multitudinis, vel sacramentorum administrationi vix aegre­
que consultum. Nunc vero, quoniam divinae providentiae
beneficio in Dioecesibus singulis sua sunt Clericorum semi­
naria, et ubi nondum restituta sunt, brevi, uti speramuset
cupimus, restituentur, supplendi collegia sacerdotum in
promptu est ratio, si modo disciplina alumnorum ea, qua
decet, ratione constituta sit.Quam ad rem plane confidimuscognitaNobisprudentiasapientiaquevestra— sedtamen
neconsilium Nostrum in hoc genere desideretis, dicta vobis­
metipsis putatote, quae ad venerabiles fratres Hungariae
Episcopos paulo ante in caussa simili perscripsimus. «Om­
€ nino in instituendis clericis sunt duae res necessariae,
« doctrina ad cultum mentis, virtus ad perfectionem animi.
« Ad eas humanitatis artes, quibus adolescensaetas infor­
« mari solet, adiungendae disciplinae sacrae et canonicae,
« cauto,ut earum doctrina rerum sana sit, usquequaque incor­
« rupta,cum Ecclesiaedocumentis penitus consentiens,hisque
« maxime temporibus, vi et ubertate praestans, «4potens
« sz exhortatt...... et e0$, quz contradicunt, arguere. Vitae
« sanctitas, qua dempta, inflat scientia, non aedificat, com­
« plectitur non solum probos honestosque mores, sed eum
€«quoque virtutum sacerdotalium chorum, undeilla existit,
« quae efficit sacerdotes bonos, similitudo IESU CHRISTI,
€«summi et aeterni Sacerdotis...... In iis (seminariis) ma­
« xime evigilent curae et congitationes vestrae : efficite, ut
« litteris disciplinisque tradendis lecti viri praeficiantur, in
« quibus doctrinae sanitas cum innocentia morum coniun­
« cta sit, ut in re tanti momenti eis confidere iure optimo
« possitis. Rectores disciplinae, magistros pietatis eligite
€ prudentia, consilio, rerum usu prae ceteris commendatos;
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« communisquevitae ratio, auctoritate vestra, sic tempere­
« tur, ut non modo nihil unquam alumnioffendant pietati
« contrarium, sed abundent adiumentis omnibus, quibus
«alitur pietas: aptisque excrcitationibus incitentur ad
« sacerdotalium virtutum quotidianos progressus. »

Deindevero vigilantia vestra debct maximaet singularis
esse in presbyteros, ut quo minor est operariorum numerus,
eo sese impertiant in excolenda vinea Domini alacriores.
Illud ex Evangelio zesszs guzde»tmulta vere de vobis usur­
pari videtur posse, propterea quod religiosam institutionem
semper Lusitani homines adamare consueverunt, eamdem­
que cupideet libenter excipiunt, si in sacerdotibus, magistris
suis, ornamenta virtutum doctrinaeque laudem inesse per­
spexerint. Itaque mirum quantum profutura Cleri est opera
in erudiendis popularibus suis, maxime adolescentibus,
digne studioseque posita. Sed ad pariendum alendumque
in hominibus amorem virtutis, exploratum est valere maxime
exempla proptereaque curent, quotquot in muneribus
sacerdotalibus versantur, non solum nc quid in ipsis depre­
hendatur ab officio institutoque ordinis sui dissentiens, sed
ut morum vitaeque sarctitate emineant, 4azqua» lucerna
super candelabrum, ut luceat omnibus quz in domo sunt.

Tertium denique genus, in quo curas vestras oportet
assidue versari, earum rerum est quae, mandataelitteris, in
singulos dies, aut statis temporibus in lucem prodire solent.
Nostis tempora, Venerabiles Fratres : ex altera parte rapiun­
tur homines inexplebili cupiditate legendi ; ex altera ingens
prave scriptorum colluvio licenter effunditur : quibus caus­
sis vix dici potest, aguanta labes honestati morum, quanta
religionis incolumitati quotidie ruina impendest. Itaque
hortando, monendo, omni qua potestis ope et ratione perse­
verate, ut facitis, ab istiusmodi corruptis fontibus homines
revocare, ad salubres haustus adducere. Plurimum iuverit,
si cura ductuque vestro diaria publicentur, quae malis
venenis undecumque oblatis opportune medeantur, suscepto
veritatis, virtutis, religionis patrocinio. Et quod ad eos per­
tinet, qui scribendi artem cum amore studioquerei catho­
licae honestissimo sanctissimoque proposito coniungzunt,si
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labores suos vere volunt esse fructuosos ct usquequaque
laudabiles, constanter meminerint quid ab iis requiratur,
qui pro caussa optima dimicant. Scilicet in scribendo sum­
rna cum cura adhibeant necesse est moderationem, pruden­
tiam, maximeque eam, quae vel mater vel comesest virtu­
tum reliquarum, caritatem. Fraternae vero caritati videtis
quam sit contraria suspicandi levitas, criminandi temeritas.
Ex quointelligitur, vitiose et iniuste facturos, qui favent uni
parti politicae, si crimen suspectae fidei catholicae aliis in­
ferre non dubitent, hac una de caussa quod sunt ex altera
parte,perinde ac catholicae professionis laus cum hisillisve
partibus politicis necessitate copuletur.

Haec, quae hactenus vel monuimus vel praecepimus, au­
ctoritati vestrae commendata sint ; quam quidem vereri, et
cui subesse necesse est universos, quibus praeestis, praeci­
pue vero sacerdotes, qui in omni vita cum privata, tum pu­
blica, sive in muneribus sacri ordinis versentur, sive magis­
terium in Lyceis exerceant, in Episcoporum potestate esse
nunquam desinunt;iidemque quemadmodum ad omne decus
virtutis, ita ad obtemperationem et obsequium, quod aucto­
ritati episcopali tribuere oportet, debent vel exemplo suo
VOcare ceteros.

Quo autem omnia ex voto ac prospere cedant, coelestem
opem deprecemur ; in primisque perennem illum divinae
gratiae fontem adeamus Cor sanctissimum Servatoris nostri
IESU CHRISTI, cuius viget apud vos religio praecipua et
vetus. Patrocinia imploremus Immaculatae Dei Genitricis
Mariae, cuius singulari tutela Lusitanum regnum gloriatur:
item Elisabethae vestrae,feminarum regiarum sanctissimae,
sanctorumque martyrum,qui vela primis Ecclesiae tempo­
ribus profuso sanguine rem christianam in Lusitania consti­
tuerunt vel auxerunt.